
GABINETE DO PREFEITO
Prefeito: GILBERTO KASSAB

3- PATRICIA DE VASCONCELOS TORRES, RF 6947000 vínculo
1, a pedido, e a partir de 09/06/2008, do cargo de Assistente
de Diretor de Escola, Ref. QPE-16, da EMEF Enéas Carvalho de
Aguiar, da Diretoria Regional de Educação de Jaçanã /
Tremembé, da Secretaria Municipal de Educação.

4- JOANA D’ARC DE CASTRO FARIAS, RF 6339221 vínculo 1, a
partir de 28/07/2008, do cargo de Assistente de Diretor de Escola,
Ref. QPE-19, da EMEF Solano Trindade, da Diretoria Regional de
Educação do Butantã, da Secretaria Municipal de Educação.

5- MARIA OFELIA DIAS TOLEDO, RF 5394708 vínculo 2, a
pedido, e a partir de 25/07/2008, do cargo de Assistente de
Diretor de Escola, Ref. QPE-15, da EMEF Alexandre de
Gusmão, da Diretoria Regional de Educação de Guaianases, da
Secretaria Municipal de Educação.

6- CLAUDIA PEREIRA DAS NEVES, RF 696.462.1, a pedido, e a
partir de 22/07/2008, do cargo de Inspetor de Alunos, Ref.
QPE-03, da EMEF Antonio Estanislau do Amaral, da Diretoria
Regional de Educação de Campo Limpo, da Secretaria
Municipal de Educação.

7- ROSELI APARECIDA LOVIZI DOS SANTOS, RF 687.978.1, a
pedido, e a partir de 22/07/2008, do cargo de Inspetor de
Alunos, Ref. QPE-03, do CEI Vila Ernestina, da Diretoria
Regional de Educação de Santo Amaro, da Secretaria
Municipal de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de agosto
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1435, DE 18 DE AGOSTO DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:

TORNAR INSUBSISTENTES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
1 - Título de Nomeação 1378-PREF, item 13, referente ao se-
nhor RAFAEL GUSTAVO SONEGO, RG 32.625.819-X, de 22 de
julho de 2008, publicado no DOC de 23 de julho de 2008.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
2 - Título de Nomeação 1377-PREF, item 12, referente à se-
nhora MIRIAM SUELI PETRATTI PANSONATO, RG 9.676.451-X-
SSP/SP, de 21 de julho de 2008, publicado no DOC de 22 de
julho de 2008.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de agosto
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1436, DE 18 DE AGOSTO DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a necessidade de implementar as medidas
exigidas pelo Comitê Olímpico Internacional de modo a apoiar
a candidatura do Município do Rio de Janeiro a sediar as Olim-
píadas de 2016;
CONSIDERANDO o interesse do Município de São Paulo em se-
diar parte dos jogos de futebol referentes às Olimpíadas de
2016, bem como de hospedar os atletas durante o período que
precede aos Jogos Olímpicos;
RESOLVE:
I - Constituir Comissão para adoção das medidas necessárias
no âmbito da Prefeitura da Cidade de São Paulo para apoio à
candidatura do Município de Rio de Janeiro às Olimpíadas de
2016, na seguinte conformidade:

Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação
HAIM FRANCO, RF. 568.228.2

Secretaria do Governo Municipal
LILIANA MARIA CREGO FORNERIS, RF. 602.258.8

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
CHRISTIAN ERNESTO GERBER, RF 750.495.1
FLÁVIA MORAES BARROS MICHELE FABRE, RF 729.180.9

Secretaria Municipal de Finanças
CELSO TADEU DE AZEVEDO SILVEIRA, RF. 746.521.1

Secretaria Municipal da Saúde
ODENI DE ALMEIDA, RF. 746.927.6

Secretaria Municipal de Transportes
MARIA FLÁVIA REIMÃO DE DEO FRAGOSO, RF. 509.963.3

Secretaria Municipal do Verde e do Meio-Ambiente
EDUARDO COELHO E MELLO AULICINO, RF. 649.639.3

Secretaria Municipal de Relações Internacionais
SÉRGIO MACHADO FERREIRA, RF. 753.986.0

São Paulo Turismo S/A - SPTuris
LUIZ SALES
II- A Comissão ora constituída será presidida pelo represen-
tante da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação, a
quem caberá a coordenação dos trabalhos, e terá o prazo de
duração necessário para o atingimento do objetivo colimado.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de agosto
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1437, DE 18 DE AGOSTO DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:

EXONERAR:

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1- NILTON SERGIO ZEBRAK, RF 505.937.2, do cargo de Assessor
Técnico, Ref. DAS-12, da Supervisão de Vigilância em Saúde, da
Coordenadoria Regional de Saúde Centro-Oeste, da Secretaria
Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05.

2- IVANI DOS SANTOS, RF 574.597.7, do cargo de Assistente
Técnico II, Ref. DAS-11, da Supervisão Técnica de Saúde da Sé,
da Coordenadoria Regional de Saúde Centro-Oeste, da
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05.

3- MARIANGELA PACHECO COSTA, RF 503.465.5, do cargo de
Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, da Clínica
Odontológica de Especialidades de Pedreira - COE Pedreira, da
Supervisão Técnica de Saúde de Santo Amaro/Cidade Ademar,
da Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da Secretaria
Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05.

4- NADIA REGINA RAVAN GURGEL, RF 514.431.1, do cargo de
Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Unidade Básica de Saúde
Mata Virgem, da Supervisão Técnica de Saúde de Santo
Amaro/Cidade Ademar, da Coordenadoria Regional de Saúde Sul,
da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05.

5- CIBELE REGINA DE MATTOS, RF 596.750.3, do cargo de
Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI - 02, do Centro de Recursos
Humanos, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da
Saúde, constante da Lei 10.955/91 e do Decreto 49.753/08.

6- REGINALDO DOS SANTOS ROBERTO, RF 644.323.1, do
cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI - 07, da Supervisão
de Administração e Finanças, da Coordenadoria Regional de
Saúde Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do
Decreto 46.209/05.

7- ROSANGELA VASCONCELLOS TINOCO DE OLIVEIRA, RF
500.149 - CLT, a partir de 26/05/2008, do cargo de
Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Autarquia Hospitalar
Municipal Regional Centro-Oeste, da Secretaria Municipal da
Saúde, constante do Decreto 42.097/02, inciso I, artigo 2º.

8- CLEIDE LOPES, RF 620.241.1, a pedido e a partir de
01/08/2008, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Gerência
de Apoio Técnico, do Departamento Hospitalar Dr. Arthur Ribeiro
de Saboya, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Sudeste,
da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto
42.099/02, inciso I, artigo 2º e Decreto 47.107/06, artigo 6º.

9- MARIA CRISTINA SILVA CRISOSTIMO, R.F 500.106 - CLT, a
partir de 01/08/2008, do cargo de Coordenador - Gerência de
Recrutamento e Seleção, do Departamento de Gestão de
Pessoal, Ref. DAS 10, da Autarquia Hospitalar Municipal
Regional Centro-Oeste, da Secretaria Municipal da Saúde.

10- RENAN LOPES MONTEIRO, RF 525.060.9, do cargo de Diretor
de Divisão Técnica, Ref. DAS - 12, do Departamento Hospitalar
Dr. Arthur Ribeiro de Saboya, da Gerência Assistencial, da
Autarquia Hospitalar Municipal Regional Sudeste, da Secretaria
Municipal da Saúde, constante do Decreto 42.099/02, inciso I,
artigo 2º e Decreto 47.107/06, artigo 6º.

11- REGINA ESTELA GONZALES COELHO BIGNARDI, RF
575.235.3, do cargo de Coordenador, Ref. DAS - 10, do
Departamento Hospitalar Dr Ignácio Proença de Gouvea, da
Autarquia Hospitalar Municipal Regional Norte, da Secretaria
Municipal da Saúde, constante do Decreto 42.100/02, artigo
2º, inciso I e Decreto 47.107/06, artigo 6º.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de agosto
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1438, DE 18 DE AGOSTO DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:

DESIGNAR:

SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS
1 - KARINA MULLER RAMALHO, RF 735.751.6, para exercer a
função de Procurador Chefe de Subprocuradoria, Ref. PR-A1,
da Subprocuradoria de Tributos Mobiliários - Taxas e Multas,
da Procuradoria de Feitos Não Embargados do Departamento
Fiscal, da Procuradoria Geral do Município, da Secretaria Muni-
cipal dos Negócios Jurídicos.

2 - ADRIANA PETRILLI LEME DE CAMPOS, RF 735.579.3, para
exercer a função de Procurador Chefe de Subprocuradoria, Ref.
PR-A1, da Terceira Subprocuradoria, da Terceira Procuradoria,
do Departamento Judicial, da Procuradoria Geral do Município,
da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
3 - PATRICIA ELIZABETH DE OLIVEIRA, R.F. 9833.7 - CLT, para
exercer a Função de Confiança de Coordenador de Seção, Ref.
3, da Seção de Expediente Administrativo, da Seção de Mar-
cação de Consultas, da Gerência Técnica de Atendimento, do
Departamento Técnico de Administração e Infra-Estrutura, do
Hospital do Servidor Público Municipal, vinculado à Secretaria
Municipal da Saúde, constante da Lei 13.766/04.

4 - ADRIANA DE LIMA PETTENA DE OLIVEIRA, R.F. 500.031 -
CLT, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe II, Ref.
DAI-05, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Centro-
Oeste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto
42.097/02, inciso I, artigo 2º.

5 - MIRIAM SUELI PETRATTI PANSONATO, R.F. 3159 - CLT,
para exercer o cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do
Departamento Hospitalar Dr. Fernando Mauro Pires da Rocha,
da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Sul, da Secretaria
Municipal da Saúde, constante do Decreto 42.096/02, inciso I,
artigo 2º, tabela B e do Decreto 47.107/06.

6 - PRISCILA AUDREY DA SILVA, R.F. 500.082 - CLT, para
exercer o cargo de Coordenador - Gerência de Recrutamento e
Seleção, do Departamento de Gestão de Pessoal, Ref. DAS 10,
da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Centro-Oeste, da
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto
42.097/02, inciso I, artigo2º.

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
7 - ROSANGELA BESTANA DINIZ VULCANO, RF 699.660.4,
para, a partir da data da publicação e até 27.08.08, responder
pelo cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da Seção
Técnica de Treinamento e Capacitação, da Divisão Técnica de
Recursos Humanos, da Supervisão Geral de Administração, da
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de agosto
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

DECRETO Nº 49.922, DE 18 DE AGOSTO DE 2008

Declara de utilidade pública, para desa-
propriação, imóveis particulares situados
no Distrito da Consolação, necessários à
implantação de parque municipal.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, e na conformi-
dade do disposto nos artigos 5º, alínea “i”, e 6º do Decreto-lei
Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941,
D E C R E T A:
Art. 1º. Ficam declarados de utilidade pública, para serem de-
sapropriados judicialmente ou adquiridos mediante acordo, os
imóveis particulares situados no Distrito da Consolação, neces-
sários à implantação de parque municipal, contidos na área
total de 24.000,00m2 (vinte e quatro mil metros quadrados),
delimitada pelo perímetro 1-2-3-4-1, indicado na planta P-
30.567-A1 do arquivo do Departamento de Desapropriações,
cuja cópia se encontra juntada à fl. 5 do processo administra-
tivo nº 2008-0.235.929-5.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução deste decreto
correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orça-
mento de cada exercício.
Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de agosto
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
RICARDO DIAS LEME, Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de
agosto de 2008.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

DECRETO Nº 49.923, DE 18 DE AGOSTO DE 2008

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 55.000,00, de acordo com a Lei nº
14.658/07.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade
da autorização contida na Lei nº 14.658, de 26 de dezembro de
2007, e visando possibilitar a instalação e reabertura da Junta
do Serviço Militar - Capela do Socorro,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 55.000,00 (cin-
qüenta e cinco mil reais), suplementar à seguinte dotação do
orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

11.30.05.122.0251.1036 Ampliação, Reforma e Reabertura das 
Juntas do Serviço Militar

44905100.00 Obras e Instalações 55.000,00

55.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, da seguinte dotação:

CÓDIGO NOME VALOR

11.20.04.122.0251.1031 Construção, Ampliação e Reforma de Edificações - SGM
44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00

55.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 18 de agosto
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal
WALTER ALUISIO MORAIS RODRIGUES, Secretário Municipal
de Finanças
MANUELITO PEREIRA MAGALHÃES JÚNIOR, Secretário Muni-
cipal de Planejamento
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de
agosto de 2008.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

DECRETO Nº 49.924, DE 18 DE AGOSTO DE 2008

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 2.130.520,28, de acordo com a Lei
nº 14.658/07.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade
da autorização contida na Lei nº 14.658, de 26 de dezembro de
2007, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades
das Subprefeituras,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 2.130.520,28
(dois milhões, cento e trinta mil, quinhentos e vinte reais e
vinte e oito centavos), suplementar às seguintes dotações do
orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

41.10.15.543.0310.1193 Obras e Serviços nas Áreas de Riscos Geológicos
44905100.00 Obras e Instalações 430.520,28

53.10.15.451.0309.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros
44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.129.748,83

53.10.15.452.0339.2366 Conservação de Áreas Verdes e Vegetação Arbórea
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 570.251,17

2.130.520,28

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, das seguintes dotações:

CÓDIGO NOME VALOR

12.10.17.512.0308.1135 Construção e Reforma de Galerias
44905100.00 Obras e Instalações 430.520,28

53.10.15.451.0182.9646 Pavimentação de Avenida projetada na 
Marginal do Córrego dos Meninos - E2967

44905100.00 Obras e Instalações 425.000,00
53.10.17.451.0224.9568 Canalização do Córrego da Mirassol - E2971

44905100.00 Obras e Instalações 425.000,00
53.10.17.451.0224.9569 Canalização do Córrego Jabuticabal - E2970

44905100.00 Obras e Instalações 425.000,00
53.10.17.451.0224.9645 Canalização do Córrego Fongaro 

- Trecho da Av. Francisco Leme até o 
Córrego dos Meninos - E2965

44905100.00 Obras e Instalações 425.000,00

2.130.520,28

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 18 de agosto
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito
WALTER ALUISIO MORAIS RODRIGUES, Secretário Municipal
de Finanças
MANUELITO PEREIRA MAGALHÃES JÚNIOR, Secretário Muni-
cipal de Planejamento
ANGELO ANDREA MATARAZZO, Secretário Municipal de Coor-
denação das Subprefeituras
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de
agosto de 2008.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

PORTARIA 1430, DE 18 DE AGOSTO DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou a senhora MARIA DA
PENHA SIMÕES, RF 606/1, para responder pelo cargo de Con-
trolador de Agências, Ref. DAI-06, do Serviço Funerário do Mu-
nicípio de São Paulo.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de agosto
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1431, DE 18 DE AGOSTO DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar, a partir de 23.07.08, os efeitos do ato que designou o
senhor JOSENILTON ESTEVES DOS SANTOS, R.F. 4598-1 - CLT,
para exercer a Função de Confiança de Coordenador de Seção ,
Ref. 3, da Seção de Marcação de Consultas, da Gerência Téc-
nica de Atendimento, do Departamento Técnico de Adminis-
tração e Infra Estrutura, do Hospital do Servidor Público Muni-
cipal, vinculado à Secretaria Municipal da Saúde, constante da
Lei 13.766/04
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de agosto
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1432, DE 18 DE AGOSTO DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Formalizar a designação, a partir de 24.06.08, da senhora
LIDIA MARIA DE GOUVEA, RF 575.333.3, para responder pelo
expediente do Departamento de Manutenção e Logística, da
Guarda Civil Metropolitana, da Coordenadoria de Segurança
Urbana, da Secretaria do Governo Municipal.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de agosto
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1433, DE 18 DE AGOSTO DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Formalizar a designação da senhora SÔNIA APARECIDA
GARCIA MUNHOZ, RF 299.688.0, por ter, no período de
24.03.08 a 12.04.08, substituído a senhora HELENA ZAIO, RF
614.968.5, no cargo de Coordenador, Ref. DAS-15, da Coorde-
nadoria Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Municipal da
Saúde, à vista de seu impedimento legal, por férias.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de agosto
de 2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1434, DE 18 DE AGOSTO DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:

EXONERAR:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- CELIA QUINTEIRO DE OLIVEIRA BEZERRA, RF 6749194 vín-
culo 1, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola,
Ref. QPE-17, do CEU EMEI Três Pontes, da Diretoria Regional de
Educação de São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação.

2- SUELI SILVA, RF 5397961 vínculo 2, a pedido, e a partir de
25/07/2008, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, Ref.
QPE-22, da EMEI Jardim Novo Santo Amaro, da Diretoria
Regional de Educação de Campo Limpo, da Secretaria
Municipal de Educação.

Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O
Prefeito: GILBERTO KASSAB

Ano 53 São Paulo, terça-feira, 19 de agosto de 2008 Número 154


